Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052000175

175

Nº 95, sexta-feira, 20 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

publicado no DOU de 18 de março de 2022 / Departamento de Enfermagem / Área:
Enfermagem / Candidatos Aprovados: 1. Nayara dos Santos Rodrigues.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 191 D 18 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 191/2022
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 77
publicado no DOU de 25 de fevereiro de 2022 / Departamento de Sociologia / Área:
Sociologia / Candidatos Aprovados: 1. Luís Otávio Teles Assumpção; 2. Lygia Maria
Bitencourt Moura Oliveira; 3. Mariana Aparecida dos Santos Panta; 4. Carlos Eduardo Dias
Souza; 5. Marcos Mariano Viana da Silva; 6. Sara da Silva Freitas; 7. Bruno Gontyjo do
Couto; 8. Sara Esther Dias Zarucki Tabac; 9. José Deocleciano de Siqueira Silva Junior; 10.
Anouch Neves de Oliveira Kurkdjian; 11. Renata Florentino de Faria Santos; 12. Paloma
Karuza Maroni da Silva.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 210 DE 17 DE MAIO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade do Gama / Edital de Abertura nº 13/2022, publicado no Diário Oficial da União
em 21 de janeiro de 2022 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro reserva / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Fenômenos de
Transporte / Candidatos aprovados: 1. RAFAEL CASTILHO FARIA MENDES.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 211 DE 18 DE MAIO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Métodos e Técnicas / Edital de Abertura nº 194/2021, publicado no
Diário Oficial da União em 06 de outubro de 2021 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro
reserva / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área:
Educação Infantil / Candidatos aprovados: 1. VIVIANE FERNANDES FARIA PINTO. 2. TATIANA
SANTOS ARRUDA. 3. FRANCIELE FERREIRA FRANÇA.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL N. 213 DE 19 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N°. 213/2022 DE 19/05/2022, para a Denominação Adjunto "A",
Dedicação Exclusiva - DE; Unidade Acadêmica: Departamento de Engenharia Civil e
Ambiental, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, Área: Construção Civil .
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 36 DE 19 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 79/2019, de
29 de julho de 2019, publicado no DOU nº 146, de 31 de julho de 2019, Seção 3, página
88, área: Biotecnologia, subárea: Tecnologia de Fermentações, 01 (uma) vaga.

Ampla concorrência:
1º Tales Alexandre da Costa e Silva
2º Giovanna Lovato
3º Sérgio Santos de Jesus
Autodeclarados Negros:
1º Sérgio Santos de Jesus
2.E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 38 DE 19 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso
de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n°
98/2019, de 11 de setembro de 2019, publicado no DOU nº 178, de 13 de setembro
de 2019, Seção 3, página 93, área: Engenharia Nuclear, subárea: Tecnologia de
Reatores e Combustíveis Nucleares, 01 (uma) vaga.

Não houve candidato aprovado.
2.E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 37 DE 19 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso
de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n°
160/2019, de 12 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 245, de 19 de dezembro
de 2019, Seção 3, página 112, área: Engenharia Ambiental e Urbana, subárea:
Cartografia e Geoprocessamento, 01 (uma) vaga.

Ampla concorrência:
1º Victor Fernandez Nascimento
2º Kaline de Mello
3º Breylla Campos Carvalho
4º Agnes Silva de Araujo
2.E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 39 DE 19 DE MAIO DE 2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 007/2022, de 03/03/2022
(Processo n.º 23006.003730/2022-21), publicado no DOU nº 44, de 07/03/2022, Seção 3,
página(s) 105, área: Ensino de Química, 2 (duas) vagas.

I - Candidatos aprovados em ampla concorrência:
1º CAROLINA JOSÉ MARIA
2º MARCELO PRADO AMARAL ROSA
3º JUVAN PEREIRA DA SILVA
4º PRISLAINE PUPOLIN MAGALHAES
II - Candidatos aprovados para vagas reservadas a pessoas com deficiência:
Não houve aprovados
2.E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125028017202183. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução da obra de construção do prédio do Departamento de Meio
Ambiente e Desenvolvimento (DMAD), no Campus Marco Zero, Macapá-AP, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2022 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02, - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154215-2-00001-2022. Entrega das Propostas:
06/06/2022 às 09h00. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02, -
Macapá/AP. Informações Gerais: Considerando que o sistema Comprasnet não permite a
transferência de edital com tamanho superior a 30MB, informamos que o edital completo
estará disponível na Página da Universidade Federal do Amapá no link
http://www.unifap.br/editais-licitacao/.

ALAN CARLOS SANTOS DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 19/05/2022) 154215-15278-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23005.016834/2020-44.
Pregão. Nº 39/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 02.595.980/0001-48 - SANAGUA TECNOLOGIA EM ANALISE AMBIENTAL E
DERIVADOS DE. Objeto: Acréscimo de 1 ponto de monitoramento. Vigência: 20/09/2021 a
20/09/2022. Valor aditivado: R$ 16.295,00. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
115.755,00. Data de Assinatura: 11/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2022).

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE 19 DE MAIO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º
64, de 05 de fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada
no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, resolve:

N.º 2.PRORROGAR, por 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 11 de
junho de 2022, a validade do Resultado Final da Primeira Etapa do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD (PSSPS-2021.2), regido
pelo Edital de Abertura CCS n.º 90/2021, homologado pelo Edital de
Homologação Reitoria n.º 09/2021, publicado no DOU n.º 233, de 09 de
dezembro de 2021, seção 3.

N.º 3 PRORROGAR, por 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 14 de
agosto de 2022, a validade do Resultado Final da Segunda Etapa do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD (PSSPS-2021.2), regido
pelo Edital de Abertura CCS n.º 90/2021, homologado pelo Edital de
Homologação Reitoria n.º 01/2022, publicado no DOU n.º 31, de 14 de
fevereiro de 2022, seção 3;

N.º 4.PRORROGAR, por 01 (um) ano, a partir de 13 de julho de 2022,
a validade do Resultado Final do Processo Seletivo para o Programa Pró-Estágio
da UFGD (PSPE-2021), regido pelo Edital de Abertura CCS n.º 02/2021,
homologado pelo Edital de Homologação Reitoria n.º 06/2021, publicado no
DOU n.º 131, de 14 de julho de 2021, seção 3.

PROF. LINO SANABRIA
Reitor da UFGD